ПРОТОКОЛ № 2

заседания Регионального учебно-методического объединения

по УГПС 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния»в системе среднего
профессионального образования Рязанской области

Дата проведения: 11 ноября 2025 г.

Форма проведения: очно

Место проведения: ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского
Союза Н.Н. Комарова», Рязанская область, Рязанский район, п.Варские, ул.
Юбилейная, д. 6

Присутствовали:

1. Заместитель председателя РУМО по УГПС 36.00.00 -заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

2. Директор ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза
Н.Н. Комарова» - Андрей Сергеевич Епишин

3. Куратор РУМО по УГПС 36.00.00 -  методист Зайцева Анастасия
Александровна

Присутствовало участников -  6 человек

Пашинская Наталья Алексеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Бабкина Наталья Владимировна -  (Заведующий ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Баранова Галина Ильинична - Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Гринник Елена Анатольевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Давыдова Любовь Николаевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Сологуб Юлия Андреевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

Всего присутствовало: 9 человек

Председательствующий: Бутова В.Н.

Секретарь: Зайцева А.А.

Повестка дня:

1. Корректировка состава РУМО по УГПС 36.00.00
2. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2026 год.
3. Формирование отчёта о деятельности РУМО по УГПС за 2025 г.
4. Применение и использование электронного ресурса СПО ЛАБ для

обеспечения деятельности.
5. Обсуждение учебно-методических комплексов и разработка

рекомендаций по их реализации по УГПС.
6. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению

материалов образовательных организаций других регионов.
7. Участие председателей и членов РУМО в независимой оценке качества

образования.
8. Осуществление консультирования образовательных организаций-членов

РУМО. Подбор и рассылка в ПОО, размещение на сайте
информационных материалов, методических рекомендаций, учебных
пособий, статей по профилю.

9. Участие членов РУМО в подготовке документации для реализации
проекта «Профессионалитет».

РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. Корректировка состава РУМО по УГПС 36.00.00

Заслушав информацию Заместителя председателя РУМО Бутову В.Н., которая
предложила скорректировать состав членов РУМО по УГПС 36.00.00, в связи с
назначением на должность директора ОГБПОУ «Рязанский колледж имени
Героя Советского Союза Н.Н. Комарова» - Епишина А.С. и увольнением
сотрудников ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза
Н.Н. Комарова».

Предложен следующий скорректированный состав РУМО:

ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»

1. Председатель РУМО по УГПС 36.00.00 - директор ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова» Андрей
Сергеевич Епишин

2. Заместитель председателя РУМО по УГПС 36.00.00 - заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

3. Куратор РУМО по УГПС 36.00.00 -  заведующий учебной частью
Кофанова Анна Сергеевна

4. Пашинская Наталья Алексеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

5. Бабкина Наталья Владимировна -  (Заведующий ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

6. Баранова Галина Ильинична - Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

7. Гринник Елена Анатольевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

8. Давыдова Любовь Николаевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

9. Сологуб Юлия Андреевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

РЕШИЛИ:

Утвердить скорректированный состав Регионального учебно-методического
объединения по УЕПС 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния» в системе СПО
Рязанской области в предложенном составе.

Проголосовали: единогласно.

2. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2026 год

Куратор РУМО Зайцева А.А. представила проект плана работы на 2026 год,
разработанный с учётом рекомендаций Министерства образования Рязанской
области и направлений деятельности, утверждённых Федеральным УМО по
УЕПС 36.00.00.

Участники обсудили ключевые направления:

организационное обеспечение;

взаимодействие с ФУМО;

актуализация содержания образования по специальности 36.02.01
«Ветеринария»

методическая поддержка преподавателей;

сотрудничество с работодателями

проведение мероприятий, включая демонстрационный экзамен;

В ходе обсуждения внесены уточнения:

предусмотреть не менее двух заседаний РУМО в течение года.

РЕШИЛИ:

Утвердить План работы РУМО по УГПС 36.00.00 на 2026 год (прилагается).

Направить утверждённый план в РИРО Рязанской области и разместить на
сайте ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза Н.Н.
Комарова».

Проголосовали: единогласно.

3. Формирование отчёта о деятельности РУМО по УГПС за 2025 г.

Секретарь РУМО Зайцева А.А. представила проект годового отчёта. В 2025
году РУМО выполнило все запланированные мероприятия.

РЕШИЛИ:

Утвердить проект годового отчёта о деятельности РУМО по УГПС 36.00.00 за
2025 год (прилагается). Направить отчёт в ОГБУ ДПО РИРО Рязанской
области до 15 января 2026 г.

Проголосовали: единогласно.

4. Применение и использование электронного ресурса СПО ЛАБ для
обеспечения деятельности

Все 4 образовательные организации используют материалы на платформе СПО
ЛАБ. На платформе размещены:

актуальные ФГОС и ПОП;

методические рекомендации по ветеринарной диагностике и зоотехническому
контролю;

материалы демонстрационного экзамена;

видеоролики по работе с ветеринарными информационными системами
(«Меркурий», «ВетИС»).

Отмечена недостаточная активность студентов в использовании ресурса.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать преподавателям интегрировать задания через СПО ЛАБ в
учебный процесс (не менее 1 задания в месяц).

Проголосовали: единогласно.

5. Обсуждение учебно-методических комплексов и разработка рекомендаций по
их реализации по УГПС

Рассмотрены УМК по дисциплинам:

«Ветеринарная санитария и биобезопасность»;

«Клиническая диагностика животных»;

«Основы зоотехнии и животноводства».

Выявлены недостатки:

недостаток кейсов по реальным хозяйствам Рязанской области;

устаревшие нормативные ссылки.
РЕШИЛИ:

До 31 мая 2026 г. доработать УМК.

Включить в УМК региональные кейсы

Разработать шаблон практико-ориентированного модуля по теме «Цифровая
ветеринария и биобезопасность».

Проголосовали: единогласно.

6. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению материалов
образовательных организаций других регионов

Запланировать в 2026 году проведение онлайн совещаний с РУМО
Воронежской области — по организации демонстрационного экзамена по
ветеринарии и РУМО Тамбовской области — по внедрению VR-тренажёров для
отработки клинических навыков.

РЕШИЛИ:

Проводить не менее двух межрегиональных онлайн-совещаний в год

Темы:

«Цифровизация ветеринарного образования»;

«Подготовка кадров для устойчивого развития АПК».

Проголосовали: единогласно.

7. Участие председателей и членов РУМО в независимой оценке качества
образования

Члены РУМО будут участвовать в анкетировании и экспертных опросах как
представители профессионального сообщества.

РЕШИЛИ:

Продолжить участие членов РУМО в процедурах независимой оценки и
использовать её результаты для совершенствования образовательного процесса.

Проголосовали: единогласно.

8. Осуществление консультирования образовательных организаций-членов
РУМО.

РЕШИЛИ:

Сохранить ежеквартальную рассылку методических материалов.

Обновлять раздел РУМО на сайте не реже одного раза в месяц.

Создать архив лучших практик по УЕПС 36.00.00.

Проголосовали: единогласно.

9. Участие членов РУМО в подготовке документации для реализации проекта
«Профессионалитет»

Обсуждено участие Рязанской области в федеральном проекте
«Профессионалитет». Отмечено, что направления «Ветеринария» могут быть
включены в перечень профилей колледжа будущего.

Члены РУМО участвовали в:

анализе запросов работодателей;

Разработка профиля компетенций;

РЕШИЛИ:
Продолжить работу по подготовке документации для реализации программы
ФИ «Профессионалитет».

Проголосовали: единогласно.

Дополнительно:

Ответственным за подготовку итогового отчёта назначена Зайцева А.А.

Дополнительно:

Назначить ответственным за координацию деятельности РУМО — Епишина
А.С.

Куратору РУМО Зайцевой А.А. обеспечить ведение протоколов,
информационного обмена между участниками.

Председательствующий:

. /Бутова В.Н./

Секретарь:

/Зайцева А.А./

Дата составления протокола: 11 ноября 2025 г.

чата и